МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

01.12.2023 № 17

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета
университета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учѐный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 28 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О подготовке конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО

«КнАГУ».

 2. Об утверждении программы стратегического развития ФГБОУ ВО

«КнАГУ» на период 2023-2032 годы.

 3. Разное.

По первому вопросу «О подготовке конференции работников и обу-

чающихся ФГБОУ ВО “КнАГУ”»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). Докладчик отметил, что в со-

ответствии с уставом университета мы должны принять программу стратеги-

ческого развития университета. Эта программа была подготовлена и согласо-

вана с Минобрнауки РФ, прошла обсуждение представителями трудового

коллектива на собраниях. Далее необходимо программу утвердить на Учѐном

совете университета и на конференции работников и обучающихся ФГБОУ

ВО «КнАГУ». Для созыва конференции нужно решение Учѐного совета о да-

те еѐ проведения. Также необходимо избрать и утвердить комиссию по орга-

низации и проведению конференции.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Утвердить дату проведения конференции работников и обучаю-

щихся ФГБОУ ВО «КнАГУ» 18 декабря 2023 года.

 1.2. Утвердить комиссию по организации и проведению конференции

работников и обучающихся ФГБОУ ВО «КнАГУ» в составе:

2

 – Наливайко Т. Е., проректора по воспитательной работе и работе с мо-

лодѐжью;

 – Валеева А. М., председателя Первичной профсоюзной организации

работников КнАГУ;

 – Корякиной М. А., начальника управления кадрами и делами;

 – Ременникова А. В., начальника правового управления;

 – Ясинской С. В., председателя Первичной профсоюзной организации

студентов КнАГУ.

 1.3. Утвердить председателем комиссии по организации и проведению

конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «КнАГУ» Наливай-

ко Т. Е.

 По второму вопросу «Об утверждении программы стратегического раз-

вития ФГБОУ ВО «КнАГУ» на период 2023-2032 годы»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе отмечено, что

структура программы стратегического развития строго регламентирована.

Программа прошла обсуждение во всех департаментах Министерства науки

и высшего образования РФ, были сделаны исправления и дополнения в соот-

ветствии с рекомендательными письмами Министерства и замечаниями

профильных департаментов. Учтены предложения от трудового коллектива,

которые соответствовали требованиям Министерства.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить программу стратегического развития ФГБОУ ВО

«КнАГУ» на период 2023-2032 годы.

По третьему вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) о рекомендации присвоения грифа Даль-

невосточного регионального учебно-методического центра высшего образо-

вания (ДВ РУМЦ) учебному пособию «Профессионально-этические аспекты

в деятельности юриста» (авторы О. А. Кузьмина, Г. П. Старинов,

И. В. Цевелева).

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.1. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ учебному посо-

бию «Профессионально-этические аспекты в деятельности юриста» (авторы

О. А. Кузьмина, Г. П. Старинов, И. В. Цевелева).

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по НР) о внесении изменений в «Порядок

приѐма в ФГБОУ ВО “КнАГУ” на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2024/2025 учебный год» в связи с

утверждением приказа Минобрнауки РФ от 30 октября 2023 года № 1036 «О

внесении изменений в Порядок приѐма на обучение по образовательным про-

3

граммам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре, утверждѐнных приказом Министерст-

ва науки и высшего образования Российской Федерации от 6 августа

2021 года № 721».

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.2. Внести изменения в «Порядок приѐма в ФГБОУ ВО «КнАГУ» на

обучение по образовательным программам высшего образования – програм-

мам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на

2024/2025 учебный год».

СЛУШАЛИ:

Наливайко Т. Е. (проректор по ВР и РМ) об утверждении изменения в

СТО Ф.002-2020 «Положение о стипендиальном обеспечении и других фор-

мах материальной поддержки студентов и аспирантов очной формы обуче-

ния, слушателей подготовительного отделения».

 В п. 3. «Достижения в общественной деятельности» внести сле-

дующие изменения:

 1) В п. 3.1.2 увеличен коэффициент за участие в

волонтѐрской/добровольческой деятельности с 4 до 5 баллов.

 2) В наименовании п. 3.1.4.2 внесено понятие *наставник (РДДМ).

 3) В п. 3.2.1 изменено наименование: «Количество статей,

опубликованных в периодическом издании университета, а также новостных

статей на сайте университета» изменено на «Количество подготовленных

информационных постов в социальных сетях университета, студенческого

объединения, социального проекта». За данное достижение назначен 1 балл.

 4) В п. 3.2.2 изменено наименование «Количество фоторепортажей,

видеоконтента на сайте и в социальных сетях вуза, в социальных сетях

общественного объединения» изменено на «Количество подготовленных

фоторепортажей, опубликованных в социальных сетях, на сайте

университета, использованных в мероприятиях». За данное достижение

назначено 2 балла.

 5) В п. 3.2.3 изменено наименование: «Количество администрируемых

социальных сетей факультета, общественного объединения» изменено на

«Количество подготовленных статей, опубликованных в периодическом

издании университета, а также новостных статей на сайте университета». За

данное достижение назначено 2 балла.

 6) В п. 3.2 добавлены пункты:

 – п. 3.2.4 имеет наименование «Количество подготовленных видео-

репортажей, опубликованных в социальных сетях, на сайте университета, ис-

пользованных в мероприятиях». За данное достижение назначено 4 балла.

 – п. 3.2.5 «Количество администрируемых социальных сетей

факультета, общественного объединения». За данное достижение назначено

5 баллов.

 В п. 4 «Достижения в культурно-творческой деятельности»

4

внесены следующие изменения:

 1) В п. 4.1 в формулировку достижения добавлено уточняющее слово

«внеучебной» (деятельности) и в колонке «Наименование подтверждающего

документа» добавлено слово «Проект».

 2) В п. 4.2 в формулировку достижения добавлена уточняющая фраза

«в рамках внеучебной деятельности».

 3) В п. 4.3 в колонке «Наименование подтверждающего документа»

добавлено слово «Проекта».

В строке 16 таблицы 5 раздела 13 слова:

«медицинского освидетельствования для прохождения обязательной

государственной дактилоскопической регистрации;»

заменить на слова:

 «медицинского освидетельствования, предусмотренного законодатель-

ством для иностранных граждан на период временного пребывания в Россий-

ской Федерации;».

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.3. Утвердить предложенное изменение в СТО Ф.002-2020 «Положе-

ние о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддерж-

ки студентов и аспирантов очной формы обучения, слушателей подготови-

тельного отделения».

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об утверждении правил приѐма в

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение выс-

шего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный университет»

на обучение по образовательным программам высшего образования – про-

граммам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры

– на 2024/2025 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.4. Утвердить правила приѐма в федеральное государственное бюд-

жетное образовательное учреждение высшего образования «Комсомольский-

на-Амуре государственный университет» на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры – на 2024/2025 учебный год с учѐ-

том изменений согласно приказу Министерства науки и высшего образова-

ния Российской Федерации № 1081 от 16.11.2023 «О внесении изменений в

Порядок приѐма на обучение по образовательным программам высшего об-

разования – программам бакалавриата, программам специалитета, програм-

мам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 21 августа 2020 года № 1076».

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) об утверждении ответственного

секретаря приѐмной комиссии университета на 2024 год.

5

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.5. Назначить начальника управления формированием контингента

студентов Вологдину Е. С. ответственным секретарѐм приѐмной комиссии на

2024 год.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков